 diário oficial Nº 34.669  73 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1267/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de feve-
reiro de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de
2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/844848, de 04 de agosto de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratificação Por Tempo Integral, concedida aos servidores
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5923578/2 MARCELLE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/08/2021

5939765/2 MARICELIO DE MEDEIROS GUIMARAES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO
AMBIENTE 19/07/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5931520/2 JOSELIA PATRICIA FIGUEIREDO DE ARAUJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 11/08/2021
5923503/3 THIAGO PAIXAO DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/08/2021

Belém, 10 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 691718
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da
constituição do Estado do Pará; e, considerando o Decreto s/nº, de 14 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,
em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e Art. 40,
§ 4º da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO ainda, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/SESPA, instituída pela
PORTARIA Nº 214, publicada no DOE nº 32.942 de 04.08.2015.
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que
considerou aprovada no Estágio Probatório a servidora abaixo identificada,
considerando-a apta para o exercer o cargo, com o conceito obtido de
acordo com o seu respectivos processos.

ID. FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

57215498-1 IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2011/212727
2016/230050 BOM

Belém, 10 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 691463

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 083/2021-SEMAS/PA
Processp: 2021/541925
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 003/2019/SEPLAD
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020/SEPLAD
Objeto: Prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de
mão de obra de vigilância patrimonial armada e desarmada, compreenden-
do o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramen-
tas e equipamentos de proteção individuais necessários á sua execução.
Valor Total: R$ 4.238.530,56
Valor Mensal: R$ 353.210,88
Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2022
Assinatura: 12/08/2021
Dotação orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001, PTRES
278338; FONTE:0316006361-SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO 339037; PLA-
NO INTERNO: 4120008338C AÇÃO: 213481
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI (CNPJ º 17.433.496/0001-90)
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 205,
Bairro: Souza – CEP: 66.812-030, Belém/PA, fone (91) 3038-7438 / 3038-
7459 / 98404-1194, e-mail: coordenador.comercial@belemrioseguranca.
com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 691899

CONTRATO: 082/2021-SEMAS/PA
Processo: 2021/467523
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD Nº 003/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2020/SEPLAD/PA
Objeto:Prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de
mão de obra de vigilância patrimonial armada e desarmada, compreenden-
do o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramen-
tas e equipamentos de proteção individuais necessários á sua execução.
Valor Total: R$ 250.633,32
Valor Mensal: R$ 20.886,11
Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2022
Assinatura: 12/08/2021
Dotação orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001, PTRES
278338; FONTE:0316006361-SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO 339037; PLA-
NO INTERNO: 4120008338C AÇÃO: 213481
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI (CNPJ
º 14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa, nº 14 - Bloco B, Bairro: São Braz,
CEP: 66.093-710, fone: (91) 3355-0531/0542/0524, e-mail: comercial@
cessegurança.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 691888
CONTRATO Nº 081/2021-SEMAS/PA
Processo: 2021/467523
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD Nº 003/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020/SEPLAD/PA
Objeto: Prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de
mão de obra de vigilância patrimonial armada e desarmada, compreenden-
do o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramen-
tas e equipamentos de proteção individuais necessários á sua execução.
Valor Total: R$ 778.177,92
Valor Mensal: R$ 64.848,16
Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2022
Assinatura: 12/08/2021
Dotação orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001, PTRES
278338; FONTE:0316006361-SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO 339037; PLA-
NO INTERNO: 4120008338C AÇÃO: 213481
Contratado: CANTÃO VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (CNPJ º
14.966.650/0003-62)
Endereço: Trav. Quintino Bocaiuva, n° 2129, Bairro da Condor, Belém Pará,
CEP 66.033-620, Fone (91) 3230-2750, RG: 1.440.822 DGPC/GO, CPF:
089.183.748-52, Telefone: (63) 3224-4046, (91) 3230-2750, (91) 98568-
0987, E-mail: reinaldo-naves@hotmail.com, cantao@cantaovigilancia.
com.br e cantaovigilanciacomercial@gmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 691873

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1273/2021 - GAB/SEMAS 10 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar Capacitação em Análise e Validação de CAR para servi-
dores das Secretarias Municipais de Meio Ambiente de Aveiro, Mojuí dos
Campos, Rurópolis e Juruti.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Aveiro/PA
Período: 15/08 a 23/08/2021 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 5923751/2 - MARCOS ANDRE PIMENTEL DE MACEDO – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente).
- 5954991/1 - RAFAEL MELO DE BRITO – (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente).
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 691251
PORTARIA Nº 1132/2021 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização em barragens de acumulação de
água, para o cumprimento da Meta 1.5 do contrato PROGESTÃO-CICLO II
pelo Estado do Pará, junto à Agência Nacional de Águas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA e Mãe do Rio/PA
Período: 02/08 a 08/08/2021 – 6 e ½ diárias
Servidores:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (Técnica em Gestão
de Meio Ambiente)
- 6330953/2 - LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA - (Técnica em Gestão de
Meio Ambiente)
- 5927741/3 - JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO - (Técnico em
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 683224
PORTARIA Nº 1226/2021 - GAB/SEMAS 03 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento de transporte de
substâncias e produtos perigosos, situado no município de Uruará/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA